Resolución Nro. MDT-SCPGA-2024-0255
Quito, D.M., 26 de junio de 2024
MINISTERIO DEL TRABAJO
Carlos Julio Navarrete Madero, Ind.
SUBSECRETARÍA DE CUALIFICACIONES PROFESIONALES
Y GESTIÓN ARTESANAL
 CONSIDERANDO:
Que,    el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador, prescribe: "Las instituciones

recursos humanos, conforme lo determinado en esta ley; b) Proponer las políticas de Estado y de
Gobierno, relacionadas con la administración de recursos humanos del sector público; (…) g)
Establecer políticas nacionales y normas-técnicas de capacitación, así como coordinar la
ejecución de programas de formación y capacitación (…)";
Que,    el Decreto Ejecutivo No. 860 de 28 de diciembre del 2015, y sus correspondientes reformas,
en su artículo 3 establece que el Sistema Nacional de Cualificaciones Profesionales, estará
constituido por: “a) El Comité Interinstitucional del Sistema Nacional de Cualificaciones
Profesionales; b) Ministerio del Trabajo; c) El Consejo Consultivo del Sistema Nacional de
Cualificaciones Profesionales; d) El Servicio de Acreditación Ecuatoriano, SAE; Los operadores
de capacitación públicos y privados debidamente registrados o calificados; e) Los Organismos de
Evaluación de la Conformidad (OEC) acreditados o reconocidos para la certificación de
cualificaciones.”;
Que,    el artículo 7 del Decreto Ejecutivo ibídem señala, entre las atribuciones del Ministerio del
Trabajo, la siguiente: “f) Reconocer organismos evaluadores de la conformidad en materia de
certificación de cualificaciones”;
Que,    mediante Resolución Ministerial No. MDT-2020-029 de 01 de octubre del 2020, el Ministro
del Trabajo de ese entonces, en su Disposición General Tercera dice lo siguiente: “Se faculta a el/la
Subsecretario/a de Cualificaciones Profesionales, para que mediante la/s resolución/es
respectiva/s, instrumente los procedimientos y plazos que tengan relación con los trámites de dicha
Subsecretaría, según el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional por Procesos del Ministerio
del Trabajo.”;
Que,    el artículo 9 de la Resolución Nro. MDT-SCP-2021-0041 de 25 de febrero del 2021 indica:
“Para los Operadores de Capacitación Calificados y Organismos Evaluadores de la Conformidad
1/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. MDT-SCPGA-2024-0255
Quito, D.M., 26 de junio de 2024
Reconocidos, que se encuentren en proceso de renovación, la Dirección de Calificación,
Reconocimiento y Certificación de Operadores, procederá con la gestión de renovación,
únicamente en los diseños curriculares por competencias laborales o esquemas de perfiles de
cualificación profesional vigentes que consten en el Catálogo Nacional de Cualificaciones
Profesionales, informando al usuario que podrá iniciar el respectivo proceso de ampliación en los
perfiles actualizados. Cuando en el proceso de renovación se identifique que todos los diseños
curriculares por competencias laborales o esquemas de perfiles de cualificación profesional en los
que se ha calificado un Operador de Capacitación o reconocido un Organismo Evaluador de la
Conformidad, se encuentran inhabilitados y/o actualizados, se procederá con la devolución del
proceso de renovación y se solicitará la ampliación respectiva, dentro del tiempo de vigencia de la
calificación o reconocimiento. Siempre que el Organismo Evaluador de la Conformidad y el
Operador de Capacitación, presenten su proceso de ampliación antes de la caducidad de la
vigencia de su autorización, se procederá con el trámite solicitado incluyendo la renovación.”
Que,    mediante Resolución Ministerial No. MDT-2021-02, de 12 de marzo del 2021, el Ministro
de Trabajo, en su artículo 4, cita lo siguiente: “A partir del 14 de marzo de 2021, el ingreso de
todos los trámites administrativos relacionados con los procesos de calificación de operadores de
capacitación, reconocimiento de organismos evaluadores de la conformidad, habilitaciones
temporales y demás procesos complementarios a los descritos como ampliación, modificación,
renovación, habilitación instructores, entre otros, se llevarán a cabo, a través del Sistema de
Gestión Documental Quipux, para lo cual, el administrado podrá ingresar los respectivos
expedientes físicos, dependiendo el tipo de proceso, en planta central o cualquier dependencia
regional o provincial del Ministerio del Trabajo.”
Que,    mediante Resolución  Nro. MDT-SCP-2021-0442 de fecha 13 de diciembre del 2021, la
Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales, resuelve:   Artículo 4.- El ingreso de todos los
trámites administrativos relacionados con los procesos de calificación de operadores de
capacitación, reconocimiento de organismos evaluadores de la conformidad y demás procesos
complementarios a los descritos como ampliación, modificación, renovación, habilitación de

Organismo Evaluador de la Conformidad, el expediente se archivará; y, podrá solicitar un nuevo
trámite de reconocimiento trascurrido el plazo de 60 días.
Notificación de No Reconocimiento: Si el solicitante no supera el 84,99% en los criterios y sub
criterios, la Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales del Ministerio del Trabajo notificará al
potencial Organismo Evaluador de la Conformidad las observaciones que motivaron al no
reconocimiento, para lo cual el potencial Organismo Evaluador de la Conformidad podrá solicitar
nuevamente el reconocimiento, como un nuevo trámite trascurrido al menos el plazo de noventa
(90) días
Que,    mediante Resolución Nro. MDT- SCP-2022-0076 de fecha 09 de febrero del 2022, la
Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales, resuelve: Expedir los Lineamientos para la
Aplicación de las Resoluciones Nros. SO-002-2021 y SO-003-2021, en el cual: Art. 1.- “ Los
procesos referentes a Operadores de Capacitación y Organismos Evaluadores de la Conformidad
ingresados hasta el 28 de febrero del 2022, en cualquiera de las dependencias del Ministerio de
Trabajo a nivel nacional serán atendidos acorde a las Normativas expedida desde el año 2018 y
sus instrumentos técnicos de aplicación”.
Que, mediante Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0099 de fecha 25 de febrero del 2022, el
Subsecretario de Cualificaciones Profesionales del Ministerio del Trabajo, emite el Instructivo para
la Aplicación de la Norma Técnica  de Reconocimiento de Organismos Evaluadores de la
Conformidad.
Que, mediante Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0187 de 11 de abril del 2022, el Subsecretario de
Cualificaciones Profesionales, expide el “Reglamento de Auditorías e Inspecciones Técnicas a los
Operadores de Capacitación y Capacitadores Independientes Calificados; y, Organismos
Evaluadores de la Conformidad Reconocidos.”
Que, mediante el Artículo 1 de la Resolución ibídem establece “El presente instrumento tiene como

del marco de la calificación y reconocimiento.”;
Que, el artículo 4 de la Resolución ibídem establece que: “Es responsabilidad de la Dirección de
Competencias y Certificación del Ministerio del Trabajo, o quien haga sus veces, verificar el
cumplimiento de los estándares del reconocimiento y calificación otorgados así como el monitoreo
de los procesos de capacitación y certificación ejecutados por los Operadores de Capacitación y
Capacitadores Independientes calificados y Organismos Evaluadores de la Conformidad
reconocidos.”;
Que, El artículo 6 dispone: “Los Operadores de Capacitación y Capacitadores Independientes
calificados indistintamente de la modalidad de la calificación de sus cursos; y, Organismos
Evaluadores de la Conformidad reconocidos,  deberán cumplir con las siguientes obligaciones:
Brindar la información suficiente tanto  física como digital necesaria que permita evidenciar el
cumplimiento de cada uno de los parámetros de auditoría o inspección establecidos en el
documento denominado “Metodología para el seguimiento, monitoreo y evaluación a los
Operadores de Capacitación, Capacitadores Independientes calificados y Organismos Evaluadores
de la Conformidad reconocidos, auditorias e inspecciones técnicas.”;
Que,     mediante Resolución Nro. MDT-SCP-2022-0319 del 20 de julio del 2022 se emite la
Reforma al Instructivo para la Aplicación de la Norma Técnica de Reconocimiento de Organismos
Evaluadores de la Conformidad, en la Disposición Transitoria dice:
“Segunda. - Los administrados cuyas Resoluciones de Ampliación y/o Renovación fueron obtenido
bajo el Sistema de Gestión para la Certificación de Personas en la Versión 2, deberán:

Profesionales del Ministerio del Trabajo.".
Que, mediante Resolución ibídem, en su artículo 2 indica: “Disponer que ninguna persona que haya
formado parte de un OCC, OEC o CI cancelado en calidad de Representante Legal, Coordinador
Pedagógico, Instructor (...), podrá solicitar una nueva calificación (...) o formar parte de un
Operador de Capacitación calificado (...), por el mismo dispuesto en el artículo 1 de la presente
Resolución."
Que, mediante documento No. MDT-DCR-2024-0051-E y oficio No.
SENESCYT-IS-2024-0840-O de 11 de abril de 2024, el INSTITUTO SUPERIOR
TECNOLÓGICO TUNGURAHUA., solicita su intención de obtener el Reconocimiento como
Organismos Evaluador de la Conformidad.
4/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. MDT-SCPGA-2024-0255
Quito, D.M., 26 de junio de 2024
Que, el INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO TUNGURAHUA. mediante documento Nro.
MDT-DGDA-2024-7940-E y Oficio No. ISTT-R-2024-0235, con fecha 27 de mayo del 2024,
ingresa a la Dirección de Gestión Documental y Archivo, el expediente para el Reconocimiento de
Organismos Evaluadores de la Conformidad (OEC), en la cual solicita el Reconocimiento en los
siguientes esquemas:
1.  Instalación de equipos y máquinas eléctricas;

2.  Prevención de riesgos laborales: construcción y obras públicas;
3.  Posiciones 1G, 2G, 3G y 4G., soldador en proceso SMAW para estructuras ligeras metálicas
de 1.5 A 4.5 mm de espesor según AWS d1.3, con perfilería (placas, tubos cuadrados, ángulos)
en posición 1G
4.  Operaciones en servicio de alimentos y bebidas;
5.  Evaluación de la calidad y excelencia en la gestión pública;
6.  Atención integral en centro de desarrollo infantil
7.  Consejero familiar;
8.  Coordinación de centros de desarrollo infantil…”
5/15
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. MDT-SCPGA-2024-0255
Quito, D.M., 26 de junio de 2024
Que, el informe citado fue revisado y aprobado por el Director de Calificación y Reconocimiento;
y, remitido a la Subsecretaría de Cualificaciones Profesionales y Gestión Artesanal, mediante
Memorando Nro. MDT-DCR-2024-0447-M de 25 de junio de 2024.
En ejercicio de las atribuciones conferidas en el número 1.2.1.2.,  del Estatuto Orgánico de Gestión
Organizacional por procesos del Ministerio del Trabajo,
RESUELVO:
Artículo 1.- Otorgar EL RECONOCIMIENTO, como Organismo Evaluador de la Conformidad